
1 
 

VODA VODIČKA 

 

 

Pojďme si povídat o vodě.  

Co o ní víme?  

Máme jí rádi?  

Začínáme… 

 

 

KUDY TEČE VODA 

Dobré ráno, dobrý den, s čímpak si dnes zahrajem? 

Nebudem si dneska hrát, budeme si povídat. 
 

Řeka, potok rybníček, kdo tam žije? Vodníček! 

Ne, ne, děti, chybička, štika, kapr, bělička. 
 

Za rybníkem na hrázi, čáp se pyšně prochází. 

Žabky před ním utíkají, kampak se jen schovávají? 

 

Tak se usaď na židličku, vše se dozvíš za chviličku. 

 

 

 
 
 

S vodou se potkáváš každý den. Piješ ji, myješ se s ní, chodíš 

na procházky kolem rybníku i řeky ….  



2 
 

KDO ŽIJE U RYBNÍKŮ, POTOKŮ A ŘEK? 

Poznáš zvíře, ptáka, rybu? 

Umíš popsat, jak vypadá?  

Co víš o zvířátku na obrázku? Víš, jak zvíře žije a čím se živí? 

 

 

 

 

 

 
vydra   kačenka  žába 

 

 

 

 

 
vážka  rak  labuť 

 

 

 

 

 
ledňáček  kapr  bobr 

 

 

 

 

 
štika  čáp  říční škeble 

 

 

 



3 
 

… a jdeme do pohádky 

 

RYTMIZACE 

…vytleskej, vyťukej, vydupej … 

 

VODNÍČEK 

 
Ryba rak ryba rak 

říkejte to taky tak. 

 

Na vrbě je vodníček 

má ryb plný rybníček. 

 

Ryba rak ryba rak 

říkejte to taky tak. 

 

Na klobouku mašličku 

pod kabátem loužičku. 

 

Ryba rak ryba rak 

říkejte to taky tak. 

 

Žáby mu tam kvákají 

velký rámus dělají. 

 

Ryba rak ryba rak 
říkejte to taky tak. 

 

Jděte žáby taky spát 

vždyť já musím ráno 

vstát 

 

Ryba rak ryba rak 

říkejte to taky tak. 
 

 
 
 
 

 
 
 

 

 

 

 

 



4 
 

ZAJÍMAVOSTI O VODĚ 

  

POKUSY S VODOU 

 

 
Jaká je voda? Nalej ji do sklenice a podívej se … 

(je čirá, bez barvy) 
 

Jakou má voda chuť? Ochutnej ji … 
 

Pozorujeme, které předměty se potopí na dno a které zůstanou na hladině  

(lehčí předměty se nepotopí, těžší spadnou na dno) 
 

Pozorujeme kapku barvy ve vodě  

(barva se postupně rozpouští ve vodě a zabarvuje ji) 
 

Mícháme olej a vodu  

(zajímavé obrazce) 
 

Hození předmětu na hladinu vody 

 (kroužkování) 
 

Co se stane, když dáš kelímek s vodou do mrazáku? Vyzkoušej … 

Co se stane, když necháš kostičku ledu na sluníčku? Vyzkoušej … 
 

 

Co se stane, když svítí slunce a prší? Objeví se duha! 

(duha vzniká na vodních kapkách padajících z oblaku na opačné straně oblohy, 

než se nachází slunce) 

 

  



5 
 

NAKRESLI SI DUHU 

 

Víš, jak jsou barvy duhy poskládané 

za sebou? 

 

červená 

oranžová 

žlutá 

zelená 

modrá 

fialová 

 

 

 

 

 

 

… A POZNÁŠ VŠECHNY BARVY? 

Poznej a pojmenuj 

 

  
 

 

 



6 
 

POČÍTEJ 

www.predskolaci.cz 

www.zabavadomu.cz 

Spočítej, kolik je v první, druhé a třetí řadě rybiček, chobotnic a hvězdic. 

Spočítej, kolik chobotnic má mašličku kolem krku, kolik rybiček se směje a kolik mračí. 

 

 

 

http://www.predskolaci.cz/


7 
 

UMÍŠ SPRÁVNĚ DRŽET TUŽKU? 

dokresli kaprovi šupiny  

 

 

 

 



8 
 

 

dokresli rybičkám těla podle předlohy                                  www.predskolaci.cz 

                                                                                                                                     www.zabavadomu.cz 

 

 

 

 

 

http://www.predskolaci.cz/
http://www.zabavadomu.cz/


9 
 

ZACVIČ SI A ZAZPÍVEJ 

Milada Přikrylová, Srdíčkové zpívání 

 



10 
 

 

 

 



11 
 

PŘEČTĚTE SI POHÁDKU 

 

O VODNÍKU BRČÁLKOVI  Jindřich Balík 

RÁKOSNÍČEK A RYBNÍK Jaromír Kincl 

V RÁKOSÍ, ZA ROSY Jana Handlová 

SVATBA V RYBNÍCE Bohumil Říha 

Podívej se do své knihovny, možná najdeš ještě jinou knížku o vodě, vodníkovi, rybách … 

 

Máte rádi vodu čistou? Chraňme přírodu! 

Milada Přikrylová 

 



12 
 

PRO ŠIKOVNÉ RUČIČKY 

MRÁČKY 

(stříhání, kreslení) 

 

 

VODA 

(zapouštění barvy do mokrého papíru) 

 

 



13 
 

BAREVNÉ RYBKY 

(stříhání, kreslení voskovou pastelkou, malování vodovou barvou) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 
 

PARNÍK 

 

(stříhání, lepení, dekorování, kreslení) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



15 
 

ŠABLONY k vystřižení 

 

 



16 
 

 

 

 

 

 

 

 



17 
 

 

 

 



18 
 

 

 


